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Letošní Vánoce mají barvu naděje
Vyškov -Zatímco v leckterých

rodinách budou na vánočním
stromku viset plastové baňky,
Kateřina Lusková z Vyškova
ozdobí ten svůj živými květy
orchidejí s fialkově zbarvenými
mašlemi. Je totiž floristka a drží
se nejnovějších módních trendů,
které pro vánoční výzdobu
vyznávají barevné odstíny lila
v kombinaci s přírodninami.
„Letošní prim drží stále ještě lila
a jiné odstíny fialové barvy. Je to
totiž barva naděje a lidé se jí
vdnešní krizové době obklopují.
Velký návrat ale světově slaví
ibojovněji laděná červená. Velice
moderní jsou dokonce kombina-
ce odstínů lila, růžové ačervené,
které vypadají velmi luxusně,
a to už k Vánocům patří,“ říká
majitelka floristického studia ve
Vyškově Lusková.

Komu se ale fialová barva
nelíbí, nebo se mu nehodí
k vybavení bytu, nemusí se obá-
vat, že nebude takzvaně „in“.
Stačí, když k barvě sladěné
s bytovým interiérem přidá pár
proutků, klacíků či peříček a za
pár korun bude mít supermo-
derní aranžmá. „Lidé slaví
návrat k přírodě jako předzvěst
ekobudoucnosti. Vracejí se
výrobky ze dřeva. Vyrábím stále
častěji například obří březové
vázy nebo dokonce březové kří-
že na hroby. A přírodní tenden-
ce mají pochopitelně i vánoční
aranžmá,“ tvrdí květinářka.
Podle ní oVánocích floristé rádi
používají například bambusové
lodičky, košíky z pedigu či vrbo-
vé proutí. Motají nejrůznější
tvary, třeba hvězdy, z vinné révy.
Dražší dekorace obsahují díky
holandskému trhu i exotické
sušiny jako například sušené
lotosové květy nebo nejrůznější

vybělené kořeny. To vše by podle
floristů měly doplňovat živé
květy, které jsou v zimním
období znakem přepychu.
„Dneska ale už nestačí dát na
štědrovečerní stůl snítku jmelí.
In jsou živé kytice. A to napří-
klad zelené chryzantémy, tuli-
pány či hyacinty. Živé květy se
stále častěji dávají i na strome-
ček. Květy orchidejí či kal se
vloží do malých ampulek
s vodou, upevní na větvičky
stromku a ozdobí mašlemi.
Takový budu mít i letos doma.
Květy vydrží zaručeně čerstvé

přinejmenším do Silvestra,“
dušuje se Kateřina Lusková. 

Ve vánoční výzdobě by letos
neměla chybět ani peříčka,
jejichž obliba se z velkoměst
pomalu přesouvá i do městeček.
„Popularitu si peříčka, opět
jako přírodnina, drží už něko-
likátý rok. Dokonce je na přání
stále častěji vkomponovávám
do svatebních kytic, a stejně tak
i do vánočních dekorací,“
potvrdila Lusková. 

Přestože ve floristickém stu-
diu používá luxusní a kvalitní
materiál, vyznává ve své tvorbě

jednoduchost. „Vánoce by měly
být trošku honosné a třpytivé,
ale tohoto účinku dosáhneme
třeba jen za pomoci několika
baněk z čirého skla začleně-
ných do jednoduché dekorace.
Velmi módní jsou i fialové drob-
né baňky vsypané do čiré ovál-
né či hranaté vázy, dozdobené
třeba jen drátkem. K tomu, aby
výzdoba vypadala svátečně,
nemusí být přeplácaná. A navíc
je velmi rychlá a lze ji zvládnout
i na poslední chvíli před zased-
nutím ke štědrovečerní večeři,“
dodala mladá floristka.

Včelař: Bez medu, medoviny a svíček ze včelího vosku si Vánoce nedovedu představit
Vánoce bez medu? Medových

perníčků a medoviny? Bez vůně
svíček z včelího vosku? Pro
vyškovského včelaře Jaroslava
Matušku nepředstavitelné. Pro-
to v minulém předvánočním
týdnu nabízel na tradiční
vánoční výstavě v Knihovně
Karla Dvořáčka všemožné
pochoutky a výrobky z včelích
produktů dodaných včelaři
vyškovského včelařského sva-
zu. Při té příležitosti jsme se
odborníka se čtyřicetiletou pra-
xí Jaroslava Matušky zeptali,
zda je letos medu dostatek a na
další zajímavosti z oblasti vče-
lařství. 

Jaká byla letos sezona pro
včelaře?

Nebyla vůbec příznivá, proto
je v celé republice celkově velmi
slabá úroda medu. Také na
Vyškovsku jsme měli potíže.
V časném jaru, kdy včely potře-
bovaly teplé počasí, aby zesílily,
tak pršelo a byla zima. A pršelo
i do květů ovocných stromů,
takže v době, kdy včely už byly
silnější a mohly vyletět, už byly
stromy odkvetlé. A pršelo i na -

dále, do lip i do akátů. Letos je
slušná úroda snad jen u lesního
medu. 

Měla včelstva letos potíže
s nemocemi?

Letos naštěstí ne, ale vloni nás
trápil včelí mor a ochranné pás-
mo bylo zrušeno až letos v lis-
topadu po skončení všech kon-
trolních vzorků. Včelaři musejí
udržovat úly v čistotě a pořádku
a mít silná včelstva, aby byla ke
včelímu moru a k roztoči varoa
méně náchylná. 

Včelařství je zjevně dost
náročný koníček…

Ano, a to jak časově, tak
i finančně. A vydělat na tom,
jak si mnozí myslí, se nedá.
Nestáčí se totiž jenom med.
Taková představa je zcestná.
Například na podzim je třeba
doplnit do každého úlu zhruba
osmnáct kilogramů cukru. Ti
včelaři, kteří vyrábějí svíčky ze
včelího vosku, musejí investo-
vat do výroby forem třeba až tři
tisíce korun. Za každým výrob-
kem z včelích produktů je hod-
ně času a práce nejenom včel,
ale i včelaře. A každý včelař

musí do včeliček hodně inves-
tovat.  

V tomto zimním období ale
mají včelaři klid…

Nejpilněji má včelař v čer-
venci, kdy se vytáčí med a hned
začíná včely krmit. Už koncem
srpna jsou včely nakrmené
a připravují se na zazimování.
Úly musejí být čisté, s obno-
veným včelím dílem. V zimě
se pak přeléčují. Ještě celý
minulý týden jsem jezdil po
vyškovském okolí léčit vče-
ly proti varoáze. Jinak se
ale včely nesmějí
v zimě moc rušit.
Každý zásah
v zimním období je
pro ně nepříjem-
ný a rozruší je.
Volný čas teď
v předvánočním
období věnuji
propagaci vče-
lích výrobků
a včelařství.

Které výrobky
z včelích produktů
hlavně propagujete? 

Například léčivé

přípravky a kosmetiku s pro-
dukty jako med, pyl, propolis,
včelí jed, mateří kašička, včelí
vosk. A hlavně samozřejmě
med, který je snadno stravitel-
ný, vynikající, přírodní a vysoce
hodnotný doplněk výživy dětí,
rekonvalescentů, sportovců

a podobně. Odpovídá
zdravé výživě a zvyšuje
přirozenou odolnost
organismu. A Vánoce
bez medu a medových
perníčků si nedovedu

představit stejně jako
bez horké či

v y ch l a z e n é
m e d o v i n y
nebo bez vůně
svíček z vče-
lího vosku. 

K t e r ý
d r u h
medu je
podle vás

nejhodnot-
nější?

Každý druh
medu obsahuje
jiné bílkoviny
a vitamíny, všech-

ny jsou však velmi příznivé pro
organizmus. Já osobně dávám
přednost květovému, který je
pro mě ztělesněním přírody.
Sním každoročně několik kilo-
gramů medu, rád si ho při sní-
dani namažu na chleba. 

Med, který zcukernatí, pova-
žují lidé za méněcenný. Je tomu
skutečně tak?

I když med takzvaně zkrys-
talizuje, zachovává si všechny
hodnotné látky, jen se nedá
namazat. Krystalizuje každý
druh medu, nejvíce však první
jarní medy, zejména řepkový.
Dobří včelaři proto již dnes med
pastují. To znamená, že ho
mícháním rozmělní, nic do něho
nepřidávají. Pastovaný med se
pak maže jako sádlo a z chleba
nestéká. A pokud už med zkrys-
talizuje a není tekutý, lze ho
pořád použít alespoň do čaje.
Ale doporučuji rozpouštět při
teplotě maximálně do pětačty-
řiceti stupňů, aby neztratil
účinné látky. 

Zateplujete včelíny v mra-
zech, které v těchto dnech
panují?

Včely jsou z přírody zvyklé
na nízké teploty. Přežijí až do
pětadvacetistupňového mra-
zu. Jsou seskupené do veliké
hučící koule, zahřívají se
a chrání matku. Uprostřed
koule může být až pětatřice-
tistupňové teplo. Přesto mám
pro jistotu připravené zateple-
ní a často v zimě chodím ke
svým devíti úlům naslouchat,
zda hučí. A když napadne
sníh, musím ho odklidit z čes-
na, aby včely měly přístup
vzduchu. 

Včelaři si stále stěžují, že jich
ubývá. Stárnou a mladí nemají
o tak náročný koníček zájem.
Jak je to ve vyškovské organi-
zaci?

Letos poprvé po mnoha
letech konečně projevil zájem
dorost. Jeden z mladých vče-
lařů, který působí ve vyškov-
ském Domě dětí a mládeže se
rozhodl, že zkusí otevřít
i kroužek včelařů. Chodí do
něho pět dětí a navíc se přihlá-
sily i starší děti kolem čtrnácti
a patnácti let.

Štědrovečerní kapr 
nemusí být jenom smažený
Lidé, kteří mají potíže s váhou, přibírají často každé vánoce

mnoho kilogramů navíc. Jednou z příčin je to, že buď nedokážou
zvládnout sami sebe, nebo nezvládnou tlak okolí. Svátky bez
smaženého kapra, bramborového salátu, cukroví a chlebíčků si
neumějí představit. A u příbuzných nestačí ani usednout a už
před nimi leží talíř se svíčkovou omáčkou a pěti knedlíky a do
toho hostitelka jedním dechem oznámí, že připravila výtečný
moučník a rozhodně ke kávě musíte ochutnat její cukroví,
protože jinak byste ji urazili. Společnost STOB, která se zabývá
bojem proti obezitě, připravila několik rad, jak se vánočního
přejídání vyvarovat. Další podrobnosti jsou na webových
stránkách www.stob.cz.

Vánoční desatero
1. Nekažte si vánoční atmosféru stálým přemýšlením nad tím,

že něco nesmíte. Naplánujte si menší porci a tu si vychutnejte.
Nejjednodušší metoda je „JJP“ – jez jen polovinu a talíř si
dozdobte zeleninou.

2. Štědrovečerní kapr nemusí být smažený v trojobalu, ale
chutný je i přírodní. Pokud si řízek nemůžete odpustit, smažte na
menším množství oleje nebo zcela bez tuku na vhodném nádobí.
Přebytečný tuk pak odsajte ubrouskem nebo ponořte osmažený
kousek na zlomek vteřiny do vařící vody.

3. Při přípravě bramborového salátu vynechejte majonézu
a nahraďte ji bílým jogurtem či použijte majonézu light
v kombinaci s jogurtem. Součástí salátu nemusí být uzenina či
vejce, ale zvyšte naopak množství zeleniny.

4. Vánoční cukroví nemusíte dojídat ještě o Velikonocích.
Napečte jen množství nezbytně nutné. Při pečení zbytečně
neochutnávejte. Vybírejte méně kalorické druhy. Máslové krémy
nahraďte pudinkovými a snažte se méně sladit. 

5. K Vánocům patří ovoce. Mějte na stole stále plnou mísu,
a pokud dostanete chuť na něco sladkého, sáhněte raději po
jablku než po talířku s cukrovím.

6. Cukroví lze dobře nahradit i miskou sušeného ovoce
(meruňky, švestky, jablečné křížaly), které může vhodně doplnit
vánoční stůl.

7. Nenechávejte cukroví, oříšky a jiné kalorické potraviny stále
vystavené v obývacím pokoji. Svádí stále uzobávat.

8. Klasické chlebíčky zaměňte za menší jednohubky. Základem
nemusí být vždy veka, ale i tvrdý nízkotučný sýr eidam nebo tofu,
ale i zelenina (např. kolečka okurky či mrkve). Zdobit můžete
tvarohovou pomazánkou, hroznovým vínem, dílem mandarinky,
pomeranče nebo olivou.

9. Dávejte si pozor na alkoholické nápoje a slazené limonády,
obsahují zbytečně mnoho prázdných joulů.

10. Neseďte celé Vánoce u televize. Naplánujte si procházky
a výlety. Využijte volný čas k pohybu, jděte si i zacvičit.

Ohňostroj může 
u psa vyvolat psychické potíže

Potíže z vánočního přejídání nehrozí jenom lidem, ale
i domácím mazlíčkům. Veterináři si proto mezi svátky moc
neodpočinou. I letos počítají s tím, že čekárny budou plné psů
s trávicími potížemi a kvůli studenému počasí také
s nachlazením. Jiní majitelé zase přijdou pro uklidňující prášky
pro svá zvířata kvůli stresujícím petardám. 

„Zejména čokoláda je pro psy jed. Naštěstí se už lidé trochu
poučili a nenechávají zvířata tolik přežírat,“ tvrdí veterinář
Vlastimil Pospíšil, který má ordinace ve Vyškově a Ivanovicích
na Hané.

Mrazivé počasí a sněhové závěje zase nahrávají prochladnutí.
„Zejména psi trpí na nachlazené močové cesty. Mají prochladlé
klouby a páteř. Někteří se napijí studené vody a dostanou angínu.
Také kočky můžou dostat rýmu, stejně jako třeba morčata.
U malých zvířat pak lehké nachlazení velice rychle přechází
v nebezpečný zápal plic,“ potvrdil Pospíšil. Nejlepší je podle
něho prevence. „V mrazech by se měli psi venčit jen po nezbytně
nutnou dobu. Choulostivější psi zvyklí v bytě by měli venku nosit
oblečky. Psům chovaným venku je dobré alespoň zateplit boudu,“
dodal veterinář. 

V těchto dnech veterinární ordinaci veterináře často navštěvují
lidé, kteří mají obavy z reakce svého zvířete na hlučné
silvestrovské veselí, ohňostroje a petardy. „Lidé bouchají
rachejtle po dobu několika dní, doporučuji proto psa na ulici
venčit výhradně na vodítku, aby se v případě leknutí z hlučné
rány neutekl. O silvestru pak je nejúčinnější dát psa do místnosti
a pustit mu třeba i televizi, aby kolem něho byly zvuky, které zná.
U zvířat, u kterých už majitel ví, že na ohňostroj reagují panicky,
je možné podat předem uklidňující léky. Bohužel ale někdy mají
úplně opačný účinek a u psa vyvolají hyperaktivitu. Je třeba je
vyzkoušet. V lehčích případech je proto lepší být se psem
v kontaktu a věnovat se mu,“ dodal Pospíšil. Na závěr
připomenul, že petardy a ohňostroje můžou u psa vyvolat
doživotní psychické potíže.

Znalkyně folklóru: Přála bych si, aby o Štědrém dnu lidé alespoň rozkrojili jablko
Proudem času se vše mění.

A o vánočních zvycích to platí
jakbysmet. Dnes už nechodí
koledníci prosit o kousek
vánočky. A svobodná děvčata
nechodí klepat praseti na chlí-
vek ani třepat bezem, aby zjis-
tila, kdy a odkud konečně přijde
ženich. Namísto toho se rodiny
nejspíš budou o Štědrém večeru
dohadovat, zda sledovat starou
dobrou Popelku, či novější
pohádku o pekle s princeznou.
Na to, aby lidé na tradice
aživotní hodnoty nezapomínali,
apeluje znalkyně místního folk-
loru Marie Pachtová zVyškova. 

„Víte, že kapr ke štědrovečer-
ní večeři není zase tak dávný
zvyk,“ ptá se Marie Pachtová
a hned vysvětluje: „Pochází
z válečné doby, kdy bylo málo
masa a lístkový systém. Tehdy
jsme si zvykli na vánočního
kapra a zapomnělo se na dříve
tradiční trhané buchty maštěné
máslem, pocukrované a poka-
pané medem. Zapomnělo se i na
houbovou hustou polévku
a trnčenou omáčku. Místo toho
jsme chodili pro ryby do sádek
v Marchanicích a tento zvyk se
u nás zabydlel,“ vzpomíná paní
Pachtová. 

A dnes, kdy se už nemusí
držet přísný půst, se opět zvyky
mění. Leckdo si místo kapra dá
radši vepřový nebo kuřecí
řízek, často se na štědrovečer-
ním stole objevují i chlebíčky,
dort, ananasový kompot a jiné
lahůdky, které nemají s tradicí
nic společného. A jiná je oproti
mladým letům paní Pachtové
i zábava. 

„Dříve se museli lidé u stolu
zabavit do doby, než přijdou
koledníci a než půjdou na půl-
noční mši. Večer byl vyplněný
rodinnou pohodou. Lidé si
pouštěli lodičky se svíčkami,
rozkrajovali jablka a loupali
ořechy, aby z pohybu lodiček,
podle hvězdičky nebo křížku
v jádřinci jablka a podle zdra-
vosti ořechového jádra odhadli,
co je čeká v příštím roce. Před-
povídání budoucnosti se věno-
valy i další zvyky, jako napří-
klad odkrývání hrnků. Podle
toho, zda tam člověk našel jabl-
ko, peníze či hlínu, usuzoval,
zda ho čeká zdraví, bohatství či
smrt. Hra s osudem totiž byla
pro lidi tajemná a napínavá.
Všechny zvyky byly velice jed-
noduché, ale neměly daleko
k pověrčivosti. Tak tomu bylo

například i u lití olova či vos-
ku,“ vysvětlila Marie Pachtová. 

Další zvyklosti však měly
odlehčený charakter. Například
svobodná děvčata házela stře-
vícem a podle toho, zda špička
ukazovala ke dveřím nebo
dovnitř domu usuzovala, zda
zůstanou doma nebo se vyvdají.
Na vdavky myslela také při při-
kládání do kamen. Pokud
nabrala sudý počet polínek,
čekala je svatba, u lichého poč-
tu nikoli. Kolik času do svatby
jim zbývá, předpovídalo prase.
Když mu zabušila dívka na
krmník, čekala, zda zachrochtá.
A kolik udělal „rochů“, tolik
zbývalo roků do vdavek. Jiné
dívky zase třepaly bezem
a říkaly říkanku: „Třesu, třesu
bez, pověz ty mi pes, kde můj
milý dnes.“ A ze které strany
zaštěkal pes, tam čekal budoucí
ženich. 

Ze Štědrého večera pochází
i další známé říkadlo. „Když
ráno vyšel hospodář, hospodyně
a děti na zahradu, zatřepaly
stromem a říkali: Stromečku
vstávé, ovoce dávé, umej se,
ustroj se je Štědré deň. Panímá-
ma vzala z ošatky křížaly a oře-
chy, vhodila je do koruny stro-

mu, a jak plody padaly na sníh,
děti se radovaly: „Stromeček
vstal, ovoce dal. Umyl se, ustró-
jil, je Štědré deň. To je druhá část
říkadla, která dnes už vymizela,
ale je důležitá, aby celá říkanka
měla smysl. Pro děti to zname-
nalo důkaz, že dnes je skutečně
ten pravý Štědrý den,“ vysvět-
lila Pachtová. 

Hry, které se hrály o štědrém
večeru, měly však podle paní
Pachtové jeden hlavní důvod.
Byla to oslava rodinné pospo-
litosti. Jindy na to totiž pro
samou dřinu nebyl čas a vánoč-
ní svátky byly i tehdy jednou
z mála příležitostí, kdy se sešla
úplně celá rodina. „Přála bych
si, aby lidé aspoň o Štědrém dni
vypnuli televizi a věnovali se
jeden druhému. Aby povzpomí-
nali na to, co jim rok přinesl
a vzpomenuli na toho, kdo bude
u stolu chybět, ať již z toho
důvodu, že je od nich daleko,
anebo že odešel na věčnost. Aby
tento večer věnovali rodině, aby
děti viděly, že rodina je důležitá.
A z těch bývalých zvyků, aby
aspoň rozkrojili jablíčko a roz-
loupli oříšek, aby všechny tra-
dice nevymizely,“ doufá Marie
Pachtová.

Vánoční výzdoba bývá dnes už modernější. Floristka Kateřina Lusková proto vyrábí kromě
tradičních kruhových adventních věnců také svícny podlouhlého tvaru. Módní trendy pak velí
použití přírodnin. Ve spojení s kvalitními umělými květy taková dekorace vydrží i několik let a lze
ji použít opakovaně. Foto: duša


